R.D. Jacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lect. 1. tripartita. Prima pars declarat, cur dies iudicii vocetur Dies illa, & Dies iræ. 2. ostendit, quomodo igne & favilla finietur mundus. 3. demonstrat, ad quem effectum sit ignis ille.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56381)

autem religioſe caput ejus ſervatur, & oſtenditur in Eccleſia S. Pauli, teſte Cornel.

Menologium autem Græcorum ad diem vigelimum Martii ſic habet: Eadem die certamen Sanctæ Martyriſis Phoinæ Samaritanæ; cū qua Chriſtus locutus eſt, & Joſeph & iſtorū filiorū nec non ſebaſtiani Ducis, Anataliſis, Photti, Phoriū, Paraſceves & Cyriacæ germanarum ſororum: qui omnes Chriſti fidem confeſſi, martyrii palmā confeſſi ſunt. Ita Menolog.

Ex his omnibus ſatis colligitur, quā merito hæc Samaritana potuerit exſurgere cum Propheta in vocem exultationis & confeſſionis, & Pſalmum Domino decantare ac dicere: *Credidi, ipſo mihi ſide infundente, propter quod locutus ſum, (palam ſcil. & coram omnibus) eandem fidem reſondere conata in aures eorum & corda. Ego autem humiliata ſum nimis, in recordatione & agnitione vitæ meæ præteritæ, & peccatorum, quæ mihi præſentavit. Ego dixi in exceſſu meo, dum me abundantiſſime pocaret, non vino vitis, ſed aqua vitæ; dixi, inquam, Omnis homo mendax. Vidi enim quod in homine non lit ſperandum, & quod homo quicun-*

que promittit in fluxu hujus ſæculi aquis & puteis aliquam vel felicitatem vel refrigerium, mentitur & fallat. Ego autem invenii hominem, qui ſolus verax eſt, qui *Veritas eſt & Vita. Quid retribuam Domino, quod ſic mihi calicem Fontis vitæ propinavit? Imò, quid pro omnibus, quæ retribuit mihi? Calicem ſalutari accipiam, & nomen Domini invocabo. Calicem non ſolum aquæ, ſed & ſanguinis preceſſus offerri poteſt. Scio enim, quia Preſiſſa in conſpectu Domini mors ſanctorum eſt. Et ideo Vitæ meæ reddam, annuſciando omni populo gratiam & gloriam ejus, ſimulque in conſpectu celeſtiſi Teruſalem ex iſtimo animi voto & deſiderio ſanguinem meum fundam, ut ex atriis ejus, in quibus ſterunt pedes mei, pergam & pertingam ad domum illam æternæ pacis, cujus *Aſcenſus eſt & purpureus in ſpiritu & veritate: ibi dabitur apponere os non ſolum ad ſtillicidja ſtilliciantia ſuper terram, ſed ad ipſum Fontem vitæ cum omni ſatiæte; & concedetur ibidem in lumine videre,**

OPUSCULUM III. PLANCTUS FILIORUM ADÆ MORIENTIVM.

Continet explicationem piā Proſæ decantati ſolitiæ in Officiō Defunctorum.

RECT. R.
tripartita.

*Dies ira, Dies illa,
Solvet ſæculum in ſi viliſſa,
Teſte David cum Sibylla.*

PARS I.
Cur dies
iudicii,
dies ira
vocetur.
Soph. 1.

Dies iudicii extremi, à Sophonia Propheta, deinde ab Eccleſia, (quæ hæc verba deſumpſit ex Sophonia) per emphaliſm & anonomatiſm vocatur **DIES ILLA**; atque per hanc designationem ac indigationem ſpecialeſ, multa energeticè & compendioſè indicantur. Idem eſt enim ac ſi diceretur.

Dies illa,

1. *Dies illa*, omnium mortalium oculis ſpectanda, & ab impiis cerèdè certius expectanda. 2. *Dies illa* ab initio ſæculi filiis Adæ prædicta, per ipſummet Adam, & per Enoch ſeptimum ab Adam qui dixit teſte Apoſtolo Iuda: *Ecce venit Dominus*

indas in
Epi.

in ſanctis millibus ſuis, ſacere iudicium contra omnes, & arguere omnes impios, de omnib⁹ operibus eorum. 3. *Dies illa*, omnium pene Prophetarum oraculis præannunciata, ut nullo ſæculo à memoria & mente

fideliū poſſet excidere. 4. *Dies illa*, in novæ legē rurlus Evangelicis & Apoſtolicis ſcriptis multoties inculcata. 5. *Dies illa*, in officiis Eccleſiæ ſanctæ continèdè repræſentata & decantata. 6. *Dies illa*, quæ continet omnes dies præcedentium ſæculorum, quandoquidem de illa tunc ratio ſit reddenda. 7. *Dies illa*, ad quam omnes dies eundem, & in qua ſiniuntur omnia tempora, & omnes dies. 8. *Dies illa*, quæ tot præcedentibus anguſtiis parcurit, & tandem parit æternitatem dierum nunquam finiendam. 9. *Dies illa*, quam expectat omnis creatura, ingemiſcens, ut liberetur à ſervitute & corruptione, quia *vanitati ſubjecta eſt non volens*, hoc eſt mutabilitati variæ obnoxia, peccatoribus & peccatis quaſi invita ſerviens. 10. *Dies illa*, quæ Iohannes Baptiſta, Præco Chriſti, in deſerto forti voce & zelo inſclamabat: dies inquam in qua venit ille, cuius *ventilabrum in manu ejus, ut parget aream ſuam.* 11. *Dies illa*, quam Angelus Apocalypſis, volans per *medium cælum, & habens Evangelium æternum, annunciat ſedentibus ſuper terram inſonans: Time* Domi.

Dominum time Domini, quia venit hora iudicii eius 12. Dies illa, quæ per excellentiam sacris in codicibus appellatur Dies Domini: quia tunc Dominus suam ostendet potentiam, iustitiam, dominiũ in vindictamque erga impios.

Dies ira
Soph. 1. Propterea ulterius ab eodem Sophonia dies hæc dicitur, *Dies ira*, sive, ut ibidem subdit: *Dies tribulationis & angustia, dies calamitatis & miseria, dies tenebrarum & caliginis, dies nebula & curbinus, dies tubæ & clangorũ.* Attende quot titulis diem illum nominat, ut designet esse horribilem & maximè funestem, & verè diem iræ & ultionis. Quibus verbis eum etiam Ecclesia designat in sacris suis officijs. Quare verò specialiter *Dies iræ* appellatur, ex rimere censetur Isaias dum sub typo excidii urbis Babylonis, orbis excidium sic depingit. *Ecce dies Domini veniet crudelis, & indignationis plenus, ad ponendam terram in solitudinem, & peccatores eius conterendos de ea. Quoniam stelle celi, & splendor eorum non expandentur, luna non splendebit in lumine suo. Et visitabo super orbis mala, & contra impios iniquitatem eorum. Super hoc cælum turbabo, & moventur terra de loco suo, propter indignationem Domini Exercituum, & propter diem iræ furoris eius. Quomodo posset Prophetæ dici illius horrorem exprimere apercius? Vocat diem crudelem, diem indignationis, diem contritionis, sive destructionis impiorum, diem commotionis & conturbationis cæli & terræ, diem iræ & furoris. Quid amplius dicere posset?*

Isai. 13. Cæteri dies iudicium præcedentes, dici possunt dies gratiæ & misericordiæ divini, quia clementia & patientia (velut duo aggeres aut muri fortes) continent fluxum ignem iræ & furoris Domini, ne totus erumpat in impiorum perditionem caput, ad eos absorbendos & perdendos penitus. Sunt his aggeribus inserti clavi, crux, lancea, corona spinica, preces Virginis, merita Sanctorum. At tunc iræ torrens omnem aggerem, omnem obicem omnia impedimenta, omnia denique claustra & repagula dirumpet; & quoque versum inundabit, omnemque creaturam ad vindictam animabit, & amabit contra infensatos. Propterea igitur merito dies iudicii vocatur specialiter *Dies iræ*. Equidem & nunc ira quandoque hos aggeres perficit & in peccatorum ultionem effluit: sed quodammodo per stillas censetur cadere. Sic enim loqui solent sacræ litteræ: *Furor Domini stillabit super nos; eo quod non custodierunt Patres nostri verba Domini. Non stillabit furor meus super Ierusalem per manum Sæcæ. Rursus Omnis Israel prævaricati sunt legem tuam, & stilla vii super nos maledictio & deservatio, quæ scripta est in libro Moysi servi Dei, quia peccavimus ei. Item dicitur: *Sic illa ad Africam, id est, prædic furorem & iram meam illic pervasuram. Omnes igitur calamitates peste, bella, ignes, inundationes, quæ ab initio ob peccata continge-**

runt, non nisi stilla sunt guttæ furoris Domini paulatim cadentes. Circa diem verò iudicii effunderetur penitus ira, & perfectè illud adimplebitur: *Nunc effundam de propinquo iram meam, & completo furorẽ meum in te. O ergo diem nocti similem! O diem illum! O iræ diem! O diem funestam! O diem assidue memoriã gerendam!*

Illam diem respiciebat Isai, dum ingemiscit & exclamat, *AAA Diei, quia prope est dies Domini.* Hæc est vox & suspirium summè afflictivi; quasi diceremus, *Heu, heu, heu, ob diem illum!* Vel ut Septuaginta Interpretes Græcè habent. *Oime, oime, oime, sive, Hei mihi, hei mihi, hei mihi in illum diem!* Aut certè dicere possumus, quod Prophetæ hunc diem in spiritu proficiens, totus obtupefactus, quasi puer balbutiat. Sicut enim Ieremias à Domino vocatus, ut ejus magna annuntiaret, respondet, *AAA, Domine Deus, puer ego sum, & nescio loqui, nisi balbutiendo; quis ergo ego sum, qui mitat ad eloquendum cælestia tua Sacramenta, & oracula? Non assimiles Isai videret dicere: Dum contemplor diem illum horribilem & admirabilem, balbutiens ego falo instar pueri: timor & tremor linguam meam palato assignat; nec aliud scio dicere, nisi AAA Diei.*

Certum est apud Theologos, iudicii diem se cum conflagrationis ignem esse adducturum. Hoc enim constat, & tantissimum est, *Christum igne & fulgure iudicaturum seculum per ignem & clarè asseretur in illo, cæli qui nunc sunt, & terra eodem verbo repositurum esse, igni refervari in diem iudicii.* Sed quæstio remanet, an hic ignis iudicem & iudicium sit precessurus, an verò secururus? S. Aug. in eam propædet sententiam, quæ opinatur ignem conflagrationis secururum iudicem & iudicium. Sic enim loquitur: *In illo iudicio, vel circa illud, hæc res didicimus futuræ, Eliam, fidem Iudaorum, Antichristum, Christum iudicaturum, resurrectionem mortuorum, bonorum malorumque diremptionem, mundi conflagrationem, ejusdemque renovationem. Quo ordine veniant hæc magis docebit experientia; existimo tamen eo quo à me ordine commemorata sunt, esse ventura. Hæc ille mundi conflagrationem ultimo lococo enumerans, quem sequuntur nonnulli Theologi.*